
Tarifvertrag 
vom 7. Mai 2012 

über die Entgelterhöhung 2012/2013 für die Arbeitnehmerinnen 

der Universitätsklinika Freiburg, Heidelberg, Tübingen und Ulm 

(TV UK-E 2012/13) 

gültig ab 1. April 2012 

Zwischen 
 

Universitätsklinikum Freiburg, 

Universitätsklinikum Heidelberg, 

Universitätsklinikum Tübingen, 

Universitätsklinikum Ulm, 

jeweils vertreten durch 

die Kaufmännische Direktorin/den Kaufmännischen Direktor 
 
 

einerseits und 
 
 

ver.di – Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft  

vertreten durch die Landesbezirksleitung Baden-Württemberg 
 

andererseits wird folgender Tarifvertrag vereinbart: 
 
 
 
 
 
 
 

§ 1 Geltungsbereich 
 
 
 

Dieser Tarifvertrag gilt für alle Arbeitnehmerinnen, die unter den Geltungsbe-
reich des Entgelttarifvertrags (TV UK-Entgelt) vom 13. Juni 2007 fallen. 

 
 
 
 

§ 2 Entgelterhöhungen 
 
 
 

(1) Das monatliche Tabellenentgelt nach § 4 TV UK-Entgelt erhöht sich auf 

Basis der ab dem 1. April 2011 geltenden „Entgelttabelle gesamt“ 
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1. ab 1. April 2012 um 40,00 Euro (Sockelbetrag) und 
 

2. zusätzlich ab 1. April 2012 um 2,0 Prozent sowie 
 

3. ab 1. August 2013 um weitere 2,8 Prozent. 
 

Die sich daraus ergebenden Beträge werden wie folgt gerundet: 

Abrundung von Cent-Beträgen unter 50 Cent beziehungsweise Aufrun-

dung von Cent-Beträgen ab 50 Cent auf volle Euro-Beträge. 
 
 

(2) Die Beträge der ab 1. April 2012 und ab 1. August 2013 maßgebenden 

Entgelttabellen werden entsprechend erhöht. Die Entgelttabellen sind die 

Anlagen A (gültig vom 1. April 2012 bis 31. Juli 2013) und B (gültig ab 

1. August 2013 bis 31. März 2014) zu diesem Tarifvertrag. 
 
 

(3) 

a) Alle dynamisierten Entgeltbestandteile erhöhen sich ab dem 1. April 

2012 um 3,5 Prozent. Sie erhöhen sich zum 1. August 2013 um weite-

re 2,8 Prozent. 
 

Die Tabellen „Zulagen für Aufstiege nach § 8 TVÜ UK-Entgelt“ sind  
Anlagen C und D. 

 

Absatz 1 Satz 2 gilt entsprechend. 

 

b) Die Erhöhung gemäß § 6 Absatz 4 Satz 2 TV UK-Z beträgt ab dem 

1. April 2012 3,47 Prozent und ab 1. August 2013 weitere 2,8 Prozent. 
 
 
 
 

§ 3 Maßregelungsklausel 
 
 
 

(1) Jede Maßregelung von Beschäftigten aus Anlass oder im Zusammenhang 

mit der Tarifrunde unterbleibt. Maßregelungen, die bereits erfolgt sind, 

werden durch ausdrückliche schriftliche Erklärung gegenüber den be-

troffenen Arbeitnehmerinnen rückgängig gemacht. 
 
 

(2) Die Tarifparteien verpflichten sich, aus Anlass oder im Zusammenhang mit 

der Tarifbewegung keine Rechtsstreitigkeiten gegeneinander zu führen. 
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§ 4 Kündigung 
 
 
 

Dieser Tarifvertrag kann mit einer Frist von einem Monat zum Schluss eines 
Kalendermonats schriftlich gekündigt werden, frühestens zum 31. März 2014. 
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Anlage A – Entgelttabelle gesamt 

 

Entgelttabelle gemäß § 4 TV UK-Entgelt 

(gültig vom 1. April 2012 bis 31. Juli 2013)   (Angaben in Euro) 
 

Entgelt- 
gruppe UK 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

  nach 1 Jahr 
in Stufe 1 

nach 2 Jahren 
in Stufe 2 

nach 3 Jahren 
in Stufe 3 

nach 4 Jahren 
in Stufe 4 

nach 5 Jahren 
in Stufe 5 

E 14 UK 3.661 4.050 4.279 4.614 5.141 5.419 

E 1 3  UE UK  3.749 3.938 4.279 4.614 5.136 

E 13 UK 3.388 3.749 3.938 4.313 4.833 5.045 

E 12 a UK   3.827 4.223 4.727 4.955 

    nach 2 J. St. 3 nach 3 J. St 4  

E 12 UK 3.052 3.373 3.827 4.223 4.727 4.955 

E 11 b UK    3.827 4.319 4.542 

E 11 a UK   3.485 3.827 4.319 4.542 

    nach 2 J. St. 3 nach 5 J. St 4  

E 11 UK 2.951 3.262 3.485 3.827 4.319 4.542 

E 10 a UK   3.373 3.598 4.028 4.129 

    nach 2 J. St. 3 nach 3 J. St 4  

E 10 UK 2.850 3.150 3.373 3.598 4.028 4.129 

E 9 d UK    3.296 3.574 3.804 

      nach 2 J.St.5 

E 9 c UK    3.206 3.418 3.619 

     nach 5 J. St 4  

E 9 b UK   2.933 3.296 3.418  

    nach 5 J. St. 3 nach 5 J. St 4  

E 9 a UK   2.933 3.026 3.206  

    nach 5 J. St. 3 nach 5 J. St 4  

E 9 UK 2.534 2.798 2.933 3.296 3.574 3.804 

E 9 y UK 2.534 2.798 2.933 3.296   

    nach 7 J. St. 3   

E 9 z UK 2.534 2.798 2.933 3.296 3.574  

   nach 5 J. St. 2 nach 7 J.St.3 nach 6 J. St. 4  

E 8 b UK  2.619 2.742 2.843 3.026 3.206 

E 8 a UK 2.468 2.619 2.742 2.843 3.026 3.206 
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Entgelt- 
gruppe UK 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

  nach 1 Jahr 
in Stufe 1 

nach 2 Jahren 
in Stufe 2 

nach 3 Jahren 
in Stufe 3 

nach 4 Jahren 
in Stufe 4 

nach 5 Jahren 
in Stufe 5 

E 8 UK 2.383 2.631 2.742 2.843 2.954 3.026 

E 7 b UK  2.468 2.619 2.843 2.954 3.071 

E 7 a UK 2.299 2.468 2.619 2.843 2.954 3.071 

E 7 UK 2.237 2.468 2.619 2.731 2.814 2.894 

E 6 UK 2.195 2.424 2.540 2.647 2.718 2.792 

E 5 UK 2.115 2.334 2.435 2.547 2.625 2.681 

E 4 a UK 2.076 2.222 2.357 2.647 2.718 2.854 

E 4 UK 2.016 2.222 2.357 2.435 2.518 2.562 

E 3 a UK 1.993 2.188 2.244 2.334 2.401 2.562 

E 3 UK 1.985 2.188 2.244 2.334 2.401 2.462 

E 3 z UK 1.985 2.188 2.244 2.334 2.401   

E 2 UK 1.844 2.031 2.088 2.143 2.266 2.395 

E 2 y UK 1.908 2.099 2.166 2.256 2.323 2.367 

E 2 z UK 1.844 2.031 2.088 2.143 2.266   
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Anlage B – Entgelttabelle gesamt 

 

Entgelttabelle gemäß § 4 TV UK-Entgelt 

(gültig vom 1. August 2013 bis 31. März 2014)   (Angaben in Euro) 

 

Entgelt-
gruppe 
UK 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

  nach 1 Jahr 
in Stufe 1 

nach 2 Jahren 
in Stufe 2 

nach 3 Jahren 
in Stufe 3 

nach 4 Jahren 
in Stufe 4 

nach 5 Jahren 
in Stufe 5 

E 14 UK 3764 4163 4399 4743 5285 5571 

E 13 UK  3854 4048 4399 4743 5280 

E 1 3  
U E U K  3483 3854 4048 4434 4968 5186 

E 12 a UK   3934 4341 4859 5094 

    nach 2 J. St. 3 nach 3 J. St 4  

E 12 UK 3137 3467 3934 4341 4859 5094 

E 11 b UK    3934 4440 4669 

E 11 a UK   3583 3934 4440 4669 

    nach 2 J. St. 3 nach 5 J. St 4  

E 11 UK 3034 3353 3583 3934 4440 4669 

E 10 a UK   3467 3699 4141 4245 

    nach 2 J. St. 3 nach 3 J. St 4  

E 10 UK 2930 3238 3467 3699 4141 4245 

E 9 d UK       3388 3674 3911 

      nach 2 J.St.5 

E 9 c UK       3296 3514 3720 

     nach 5 J. St 4  

E 9 b UK     3015 3388 3514   

    nach 5 J. St. 3 nach 5 J. St 4  

E 9 a UK     3015 3111 3296   

    nach 5 J. St. 3 nach 5 J. St 4  

E 9 UK 2605 2876 3015 3388 3674 3911 

E 9 y UK 2605 2876 3015 3388     

   nach 5 J.St. 2 nach 7 J.St.3 nach 6 J. St. 4  

E 9 z  UK 2605 2876 3015 3388 3674   

    nach 7 J. St. 3   

E 8 b UK   2692 2819 2923 3111 3296 
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Entgelt-
gruppe 
UK 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

  nach 1 Jahr 
in Stufe 1 

nach 2 Jahren 
in Stufe 2 

nach 3 Jahren 
in Stufe 3 

nach 4 Jahren 
in Stufe 4 

nach 5 Jahren 
in Stufe 5 

E 8 a UK 2537 2692 2819 2923 3111 3296 

E 8 UK 2450 2705 2819 2923 3037 3111 

E 7 b UK   2537 2692 2923 3037 3157 

E 7 a UK 2363 2537 2692 2923 3037 3157 

E 7 UK 2300 2537 2692 2807 2893 2975 

E 6 UK 2256 2492 2611 2721 2794 2870 

E 5 UK 2174 2399 2503 2618 2699 2756 

E 4 a UK 2134 2284 2423 2721 2794 2934 

E 4 UK 2072 2284 2423 2503 2589 2634 

E 3 a UK 2049 2249 2307 2399 2468 2634 

E 3 UK 2041 2249 2307 2399 2468 2531 

E 3 z UK 2041 2249 2307 2399 2468   

E 2 UK 1896 2088 2146 2203 2329 2462 

E 2 y UK 1961 2158 2227 2319 2388 2433 

E 2 z UK 1896 2088 2146 2203 2329   
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Anlage C 

 

Zulagen für Bewährungs-, Zeit, Tätigkeits- oder  

Fallgruppenaufstiege 

 

gültig vom 1. April 2012 bis 31. Juli 2013 

Aufstieg von Vergütungsgruppe 

II a nach I b 322 Euro Kr XII nach XIII 346 Euro 

III nach II a 374 Euro Kr XI nach XII 228 Euro 

IV a nach III 287 Euro Kr X nach XI 233 Euro 

IV b nach IV a 339 Euro Kr IX nach X 216 Euro 

V a/b nach IV b 316 Euro Kr VIII nach IX 199 Euro 

V c nach V a/b 165 Euro Kr. VII nach VIII 187 Euro 

VI a/b nach V c 211 Euro Kr VI nach VII 211 Euro 

VII nach VI a/b 187 Euro Kr V nach VI 181 Euro 

VIII nach VII 129 Euro Kr Va nach VI 111 Euro 

IX a nach VIII 048 Euro Kr V nach Va 076 Euro 

IX b nach IX a 069 Euro Kr. IV nach V 141 Euro 

X nach IX 089 Euro Kr III nach IV 141 Euro 

  Kr II nach III 141 Euro 

  Kr I nach II 105 Euro 

 



 
9 

Anlage D 

 

Zulagen für Bewährungs-, Zeit, Tätigkeits- oder  

Fallgruppenaufstiege 

 

gültig vom 1. August 2013 bis 31. März 2014 

Aufstieg von Vergütungsgruppe 

II a nach I b 331 Euro Kr XII nach XIII 356 Euro 

III nach II a 384 Euro Kr XI nach XII 234 Euro 

IV a nach III 295 Euro Kr X nach XI 240 Euro 

IV b nach IV a 348 Euro Kr IX nach X 222 Euro 

V a/b nach IV b 325 Euro Kr VIII nach IX 205 Euro 

V c nach V a/b 170 Euro Kr. VII nach VIII 192 Euro 

VI a/b nach V c 217 Euro Kr VI nach VII 217 Euro 

VII nach VI a/b 192 Euro Kr V nach VI 186 Euro 

VIII nach VII 133 Euro Kr Va nach VI 114 Euro 

IX a nach VIII 049 Euro Kr V nach Va 078 Euro 

IX b nach IX a 071 Euro Kr. IV nach V 145 Euro 

X nach IX 091 Euro Kr III nach IV 145 Euro 

  Kr II nach III 145 Euro 

  Kr I nach II 108 Euro 

 


